
 
 

DETERMINAZIONE N. 10 
PROT. N. 275/2021 
 

ATTO DI AFFIDAMENTO DIRETTO  
Ai sensi dell’articolo 36, co. 2, lett. a) del Codice dei Contratti Pubblici 

L’AMMINISTRATORE UNICO 
 
 

PREMESSO CHE:  

• in data 8/11/2019 con decreto sindacale n. 57 veniva nominato quale Amministratore Unico pro-
tempore della società partecipata SpoltoreServizi S.r.l., la dott.ssa Simona D’Alessandro, nata a 
Pescara il giorno 31/05/1977 C.F. DLSSMN77E71G482R;  

• l’art. 16, comma 7 del D.lgs. 175 del 19/08/2016 impone alle società partecipate l’osservanza, in 
materia di affidamento di lavori, acquisti e forniture di beni e servizi, nonché per incarichi di 
collaborazioni a consulenti e professionisti, del codice dei contratti pubblici di cui al D.lgs. 18 aprile 
2016 n. 50; 

 
CONSIDERATO CHE 

• Rilevata l’urgenza di avvalersi di una figura professionale esperta in materia di nutrizione, in 
ambito del servizio mensa scolastica, così come specificato nell’art. 5 comma 3 del contratto di 
servizio tra il Comune di Spoltore e la SpoltoreServizi srl, che dovrà elaborare una dieta specifica 
per ogni utente con specifiche prescrizioni e che sarà a disposizione degli stessi e nello specifico:  

o Proposte di aggiornamento del menù secondo le linee nutrizionali dell’Azienda Usl di 
Pescara e le linee guida vigenti,  

o Predisposizione delle diete speciali personalizzate per utenti affetti da patologie o 
intolleranze (documentate attraverso la presentazione di idonea certificazione medica) o 
per motivi etico – religiosi o culturali,  

o Armonizzazione delle diete speciali con il menù della mensa scolastica,  
o Incontri periodici (2/3 l’anno) anche attraverso l’utilizzo di supporti informatici, con i 

genitori ed i referenti delle scuole presso le quali è attivo il servizio di mensa e il personale 
addetto alla preparazione e somministrazione dei pasti per fornire indicazioni sull’ 
educazione alimentare. 

 
VISTO CHE 

• Come previsto all’art. 32, nelle procedure di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione 
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, 
le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

• L'art. 36 comma 2, lettera a, del D.Lgs n. 50 del 18/04/2016, come modificato dal D.Lgs n. 56 del 
19/04/2017, dal DL 76 convertito con legge 120/2020 e dal DL 77/2021 convertito con legge n. 108 
del 31 luglio 2021 il quale prevede il conferimento diretto per l'affidamento e l'esecuzione di lavori, 
servizi e forniture, nonché collaborazioni professionali, di importo inferiore ad € 139.000,00 anche 
senza la consultazione di più operatori economici; 

• L'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 ha modificato l'art. 1, comma 450 
della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia dell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 
1.000 euro a 5.000 euro.  

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html


 
• ai sensi dell’art. 1 del D.L. n.95/2012, convertito dalla L. n.135/2012, i contratti stipulati in 

violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a 
disposizione da CONSIP SpA sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di 
responsabilità amministrativa; 

• Le Linee guida ANAC n. 4, in riferimento ai requisiti generali e speciali per l'affidamento e 
l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro (attualmente 139.000 
euro), ha previsto la possibilità dell'affidamento diretto per importi fino a 5.000,00 euro -paragrafo 
4.2.2. 

 
 
RICHIAMATO l’art. 192 del D.lgs 267/2000 il quale prescrive la necessità di adottare appositi provvedimenti 
a contrattare, indicante il fine che si intende perseguire con il contratto, l’oggetto, la forma, le clausole 
ritenute necessarie, le modalità di scelta del contraente ammesse dalla vigente normativa in materia; 
 
RIEVATO CHE al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 
136/2010 e ss.mm. e ii., la stazione appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti attraverso la propria 
Tesoreria, esclusivamente mediante bonifico bancario/postale su conto corrente bancario/postale dedicato 
anche se non in via esclusiva a tale commessa pubblica; 
 
PRESO ATTO CHE 
Il preventivo della Dott.ssa Marrone risulta essere congruo in relazione alla natura della prestazione e 
prevede i seguenti onorari: 

- €150,00 per eventuale modifica rispetto all’attuale menu per un totale di € 300,00, essendo previsti 
due menu annui; 

- € 200,00 cadauno sullo studio del menu invernale e € 100,00 cadauno sul menu estivo, in caso di 
diete speciali relative a comprovate patologie;  

- € 50,00 orarie per gli incontri con personale servizio mensa o referenti delle scuole, che prevedano 
l'utilizzo di materiale informativo, supporti informatici, slide ecc..; 

- € 30,00 per ogni incontro della durata massima di 1 ora con i genitori per parlare delle proposte 
nutrizionali più adeguate per i propri figli; 

 
RISCONTRATO CHE 

- È stata acquisita agli atti la dichiarazione di cui all’art. 80 del Codice dei Contratti a mezzo di 
modello D.P.R. 445/2000; 

- è stato verificato, attraverso l’analisi del curriculum vitae, il possesso dei requisiti di carattere 
economico/finanziario e tecnico/professionali dell’aggiudicatario in relazione all’oggetto 
dell’affidamento il quale risulta idoneo all’affidamento; 

- la corrispondenza relativa ai preventivi e i certificati volti a verificare il possesso dei requisiti di cui 
all’art. 80 ed 83 del Codice dei Contratti sono conservati nel relativo fascicolo; 

- in caso di successivo accertamento negativo in merito al possesso dei requisiti di cui ai punti 
precedenti si provvederà alla risoluzione del contratto, alla segnalazione di tale circostanza 
all’Autorità Nazionale Antimafia ed ai competenti organi preposti in relazione al rilascio di 
dichiarazioni mendaci; 

 
VISTO 

• La nomina con Decreto Sindacale di conferimento di incarico all’A.U.; 

• Il testo Unico delle Società Partecipate di cui al D.lgs. 175 del 19/08/2016; 

• Il vigente Codice dei Contratti Pubblici di cui al D.lgs 50/2016; 

• il D.lgs 267/2000; 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20190710/Delibera-ANAC-10-luglio-2019-n-636-18758.html


 
 

DETERMINA 
 

1) DI DICHIARARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2) DI AFFIDARE alla Dott.ssa Mariangela Marrone con studio in 66020 San Giovanni Teatino (CH),  alla 

Piazza dei Popoli 10 la consulenza ed assistenza tecnica relativa alla materia di nutrizione per il 
periodo da novembre 2021 a giugno 2022; 

3) DI CORRISPONDERE un compenso parametrato alle attività effettivamente svolte e comunque non 
superiore ai 4.500,00 € + iva e oneri di legge per l’incarico affidato.  

4) DI SPECIFICARE CHE la forma contrattuale viene determinata nella sottoscrizione per accettazione 
del presente atto d’incarico che assume valore sinallagmatico in relazione al fatto che il presente 
atto contiene tutti gli elementi essenziali dell’accordo;  

5) DI ATTESTARE CHE non è dovuta la garanzia provvisoria in ragione dell’importo dell’affidamento ai 
sensi dell’art. 1, comma 4 del DL 76/2021 convertito con Legge 120/2020; 

6) DI ATTRIBUIRE ai sensi della Legge 136 del 13/08/2010, art. 3, comma 5, in materia di tracciabilità 
dei flussi finanziari, il CIG attribuito dall’ANAC è CIG: Z9B33D6BE4; 

7) DI INDICARE la dott.ssa Simona D’Alessandro, amministratore unico della SpoltoreServizi S.r.l., , 
quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.s.m.m.i.i., 
per la procedura di affidamento di cui trattasi e di responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 
della Legge 241/1990;  

8) DI TRASMETTERE il presente atto alla Dott.ssa Mariangela Marrone, quale formale conferimento di 
incarico e agli uffici amministrativi per i successivi adempimenti; 

9) DI ACQUISIRE in allegato alla presente determina tutti gli atti del procedimento in oggetto; 
10) DI PUBBLICARE il presente atto sul sito internet istituzionale della SpoltoreServizi S.r.l., ai sensi 

dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016;  
11) DI PROCEDERE alla pubblicazione della presente determinazione per 15 gg. consecutivi, ai fini della 

generale conoscenza. 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 
Si dichiara che la presente determinazione, è stata pubblicata in copia sul sito istituzionale 
dell'Azienda SpoltoreServizi S.r.l. all'indirizzo www.spoltoreservizi.it, ai sensi e per gli effetti del 
D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. 
 
 

 
 


